omnem equitatum, ferox ex eâ parte virium, deinde sex millia peditum, postremò omnes copias ad destinatum locum jam ante consilio, avidus certaminis eduxit. Erat fortè brumæ tempus, et nivalis dies in locis Alpibus Apenninoque interjectis, propinquitate etiam fluminum ac palucum prægelidis. Ad hæc raptim eductis hominibus atque equis, non capto ante cibo, non ope ullâ ad arcendum frigus adhibitâ, nihil caloris inerat: et quidquid aure fluminis appropinquabat, afflabat acrior frigoris vis. Ut verò refugientes numidas insequentes aquam ingressi sunt (et erat pectoribus tenuis aucta nocturno imbri), tum utique egressis rigere omnibus corpora, ut vix armorum tenedorum potentia essent, et simul jejuni, procedente jam die, fame etiam deficere. Annibal is interim miles, ignibus ante tentoria factis, oleoque per manipulos, ut mollirent artus, misso, et cibo per otium capto, ubi transgressos flumen nuntiatum est hostes, alacer animis corporibusque arma capit, atque in aciem procedit. Baleares locat ante signa, levem armaturam, octo ferme millia hominum: deinde graviorem armis peditem, quod virium, quod roboris erat: in cornibus circumfundit decem millia equitum; et ab cornibus in utramque partem divisos elephantes statuit. Consul effusos sequentes equites, cum ab resistantibus subito Numidis incauti exciperentur, signo receptui dato, revocatos circumdedit peditibus. Duodeviginti millia Romanorum erant, socium nominis latini viginti auxilia; præterea Cenomanorum. Ea sola in

*Brumæ*, de invierno, y el dia de nieve, por caer aquellos lugares entre los Alpes y el Apenino. *Prægelidis*, muy frios. *Frigus*, para reparo del frio. *Et quidquid*, y cuanto mas se arrimaban al rio venia el airecillo mas frio. *Rigere (cuperunt)*, se quedaban tan yertos al salir del rio, que apenas podian mantener las armas. *Simul*, asimismo desmayaban de necesidad, cogiéndolos en ayunas entrado ya mucho el dia. *Oleoque*, y repartiendo aceite por compañias para ablandar los miembros. *Per otium*, habiendo comido con descanso. *Baleares*, mallorquines armados á la ligera, los coloca delante de las banderas. *In cornibus*, distribuye en las alas diez mil caballos, y por ambas partes á los elefantes. *Consul*, el cónsul dió la señal de la retirada, y recoge á los suyos, que dando alcance á la caballería numida, esta dió sobre ellos desprevenidos. *Socium*, de aliados del Lacio (en lugar de *sociorum*)...

*Manipulisque*, véase al fin de este tomo el indice.

fide manserat gallica gens; his copiis concursum est. Prælium a Balearibus ortum est; quibus cum majore robore legiones obsisterent, deductæ propere in cornua leves armaturæ sunt, quæ res effecit, ut equitatus romanus extemplo urgeretur. Nam cum vix jam per se resisterent decem millibus equitum quatuor millia, et plerique fessi, integris Pœnis, obruti sunt insuper velut nube jaculorum a Balearibus conjecta: ad hoc elephanti, eminentes ab extremis cornibus, equis maximè non visu modò, sed odore insolito territis, fugam latè faciebant. Pedestris pugna par animis magis quam viribus erat, quas recentes Pœnus, paulò antè curatis corporibus, in prælium attulerat; contra, jejuna fessaque corpora Romanis, et rigiditia gelu torpebant. Restitissent tamen animi, si cum pedite solū foret pugnatum: sed et Baleares, pulso equite, jaculabantur in latera, et elephanti jam in mediam peditum aciem sese tulerant; et Mago, Numidæque simul latebras eorum improvida præterlata acies est, exorti a tergo ingentem tumuluum ac terrorem fecere. Tamen in tot circumstantibus malis manxit aliquamdiu immota acies, maximè præter spem omnium adversus elephantos. Eos velites, ad id ipsum locati, verutis conjectis et avertere, et insecuti aversos, sub caudis, quæ maximè molli cute vulnera accipiunt, fodiebant. Trepidantes, propeque jam in suos consternatos, mediæ acie in extremam, ad sinistrum cornu, adversus Gallos auxiliares agi jussit Annibal. Extemplo haud dubiam fecere fugam; additus quoque novus terror Romanis, ut fusa auxilia sua viderunt. Itaque, cum jam in orbem utrinque, decem millia ferme